Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

OFÍCIO

 RI - 352/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 352/2022 - Deputado Enio TattoAssunto:

Ofício nº 7168/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Enio Tatto.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2022.

João Carlos Fernandes
Secretário Executivo - Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

C
C

O
F

I2
02

20
06

27
A

Assinado digitalmente por JOÃO CARLOS FERNANDES - 23/09/2022 às 16:28:20.
Documento Nº: 52941106-6023 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52941106-6023

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

 Deputado Enio TattoInteressado:
 RI 352, 2022Assunto:

Exmo. Sr. Deputado,

Trata-se de Requerimento de Informação 352, de 2022, sobre a Escola Estadual Jardim São Bento
III, unidade jurisdicionada à Diretoria de Ensino - Região Sul 2.

Isto posto, cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para informar o que segue:

1. Qual é a condição atual da estrutura predial?

Em atendimento ao apreço, informamos que a unidade escolar encontra-se desativada,
considerando que, após análise das condições do prédio escolar, optou-se pela substituição do
mesmo.

2. Há relatos de que o prédio será demolido.

2.1 É verdadeira essa informação?

2.2 Quais são os motivos da demolição?

Sim, o prédio será demolido para ser substituído por novo prédio escolar, de acordo com os
padrões atuais da FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação. O motivo para a
demolição do prédio escolar é que este apresentava problemas recorrentes, ocasionando elevados
custos de manutenção.

2.3 Existem estudos indicando alternativas para a estrutura predial?

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

13
82

2A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 09/09/2022 às 17:26:24.
Documento Nº: 51962523-9049 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51962523-9049

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

2

A FDE, órgão executor da Secretaria da Educação, depois de diversas análises, entende que a
melhor solução para os problemas do atual prédio é a substituição.

3. É possível que o prédio não seja demolido?

Não. Diante da constatação de necessidade de substituição do prédio escolar, os trâmites para
demolição da estrutura atual e construção do novo prédio escolar já estão em andamento.

4. O que será construído no local?

Será construído um novo prédio escolar, com capacidade final de 19 salas de aula que abrigará a
mesma escola existente.

5. Será construído outro prédio para atender os alunos da Escola Estadual Jardim São Bento
III?

Sim, será construído outro prédio no mesmo local, mais capacitado para atendimento aos alunos da
Escola Jardim São Bento III.

6. Essa construção será do mesmo tamanho? Atenderá a mesma quantidade de alunos? Quais
recursos novos serão inseridos no novo projeto?

A construção será maior, sendo um prédio escolar com aumento do número de salas de aula, de 9
para 19 salas, ampliando o atendimento e possibilitando a adesão ao Programa de Ensino Integral -
jornada de 9 horas. Ademais, o novo prédio escolar contará com ambientes como sala de leitura,
uso múltiplo, de recursos (atendimento a alunos com deficiência) e sala de informática.

7. Qual é o prazo para que os alunos voltem ao endereço atual da escola? Qual é a situação
atual do projeto?

A substituição do prédio foi viabilizada por meio de um convênio entre a SEDUC e a FDE, que foi
assinado no dia .23/11/2021

Estima-se o prazo para elaboração da licitação em 6 meses, e o prazo previsto de execução da obra
é de 20 meses. Somente após a conclusão da obra, os alunos poderão retornar à escola.

8. Qual o custo dessa nova construção?

O custo estimado para a presente proposta será de R$ 15.064.764,18 (quinze milhões, sessenta e
quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos).

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

13
82

2A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 09/09/2022 às 17:26:24.
Documento Nº: 51962523-9049 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51962523-9049

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

3

Valho-me do ensejo para apresentar à Vossa Excelência as nossas expressões pessoais da mais
perfeita estima e elevada consideração.

São Paulo, 09 de setembro de 2022.

Prof Hubert Alquéres
Secretário de Educação
Gabinete do Secretário

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

13
82

2A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 09/09/2022 às 17:26:24.
Documento Nº: 51962523-9049 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51962523-9049

	CC-OFI-2022/00627-A
	SEDUC-OFI-2022/113822-A